¹²³ *Konstytucja dogmatyczna o Kościele*, nn. 63 i 65.

¹²⁴ Bp C. Gatimu, 14 Kongr. gener.

¹²⁵ O. P. Rywalski (Unia Przełożonych Generalnych), 17 Kongr. gener. Była to wypowiedź całkowicie poświęcona roli Matki Bożej w ewangelizacji zasługująca na szczególną uwagę.

¹²⁶ Bp D. R. Lamont (Rodezja), Interwencja pisemna, II cz. Synodu.

¹²⁷ Synodus Episcoporum, *Declaratio patrum synodaliū (Exeunte Synodo 1974 adprobata)*, Typis Polyglottis Vaticanis MCMLXXIV, s. 8.

signorum temporis intelligentia, quorum tamen notio acutiore, iuxta Concilium Vaticanum II, explicatione indiget.

Cum Ecclesia ordinaria sit ad consequendam salutem via et universale salutis sacramentum nec non omnibus disponit adiumentis, quae ad hunc finem obtinendum sunt necessaria, omnes eius fideles, imprimis autem episcopi cum sacerdotibus ad officium evangelizandi obligati sunt.

Ab officio evangelizandi non dispensat Ecclesiam studium atque desiderium ad oecumenismum adducendi. Qui, quamquam in animo honestissimae unitatis est excolendus, tamen necessarium est explanare, quid Concilium Vaticanum II pro vero oecumenismo intelligat, ut falsus irenismus et indifferentismus evitari possint.

Talis tantum evangelizatio, quae integram Evangeliam iuxta doctrinam Ecclesiae exponit, plenum responsum, quod Deo et hominibus datur, esse potest. Pro integra autem doctrinae fidei traditione responsables sunt episcopi, in qua tamen responsabilitate theologi participant.

II

Christus est centrum evangelizationis, recapitulare autem omnia in Christo (Ef 1, 10) evangelizationis finem, viam, spem constituit. Vera dynamismi evangelizationis causa operatio est Spiritus Sancti, qui est „Spiritus Christi” (Rom 8, 9), sanguis autem Christi est „Vehiculum Spiritus Sancti”.

Synodus christocentrosam characterem evangelizationis, quae in Spiritu Sancto perficitur, perspicuum reddidit, et hoc modo periculum pneumatologicae exaggerationis evitavit.

Ecclesia ex sua natura missionaria, insimul contemplativa est. Vita enim interior „in Spiritu”, quae evangelizationem animat, eius efficacitatis est condicio.

Vera contemplatio ad vitae christianae testimonium ducit, sine quo effectiva evangelizatio exsistere non potest.

Ad evangelizationem tum „orthodoxia” tum „orthopraxis” pertinet, qua de causa condicio effectivae evangelizationis est Ecclesiae in omnibus suis fidelibus auto-evangelizatio.

Quamvis testimonium parvarum communitatum magnam vim habeat, tamen maximi momenti et ponderis est testimonium religiositatis popularis, qua maximas vires spirituales liberat atque singulari modo et optime Ecclesiae universitatem exprimit.

III

Salus aeterna, ad cuius integritatem liberatio personalis et socialis nec non promotio humana pertinet, evangelizationis finis est.

Synodus, in minoribus circulis iuxta cognitionem linguarum constitutis, declarationem praecedentis Synodi, quae anno 1971 locum habuit quaeque „actionem pro iustitia et participationem transformationis mundi” uti „rationem constitutivam praedicationis Evangelii” determinavit, diligenter examinavit. Quibus inquisitis Summo Pontifici „promotionem humanam” non tantum ut causam credibilitatis Ecclesiae, sed ut partem integram evangelizationis exposuit. Christus enim humanum accipiens corpus ingressus est in historiam hominum eorumque vitam sociale, nam totum hominem, etiam in dimensione sociali, redemit. Qua de causa, nemo a responsabilitate pro societate humana se amovere aut fugere potest, nam id peccatum contra Filii Dei incarnationem esset.

In disceptationibus intenta est consideratio in momentum, quod hoc casu pars integralis non ut „ratio essentialis”, sed potius ut „effectus necessario subsequens

evangelizationem", iuxta verba Christi: „Quaerite ergo primum regnum Dei et iustitiam eius, et haec omnia adicientur vobis" (Mt 6, 33), intelligenda est. Non defuit quoque opinio, quod liberatio humana non potest esse considerata tamquam pars integralis evangelizationis, documentum autem est Christi modus sese gerendi, qui non venit, ut „salutem terrenam" daret.

Summus Pontifex in sua allocutione finali testatus est, quod liberatio humana, quam Synodus iuste conspicuam reddidit, pars est illius amoris, quo christiani omnes suos fratres complecti debent.

Eschatologicus evangelizationis finis efficit, ut ea ad certamen pro liberatione personali et sociali atque ad curam, quae promotionem humanam tantum spectat, reduci non possit. Synodum participantes de mere terreno et ficto solum optimismo praemonebant.

Necessaria est autoliberatio Ecclesiae a noxia opinione publica, quam s.d. mass media, falsa theologia variaeque communitates prementes creant. Evangelium praedicantes debent se defendere ne fides ideologia, Ecclesia autem instrumentum politicum fiant neve hominum conscientia libere corrumpatur.

IV

Evangelizatio opus est „unius in sua particulari pluralitate" Ecclesiae Universalis.

Synodus exposuit Summo Pontifici necessitatem explicandi notionem termini „Ecclesia localis", quo quidem admodum aliis in sensibus tum Concilium Vaticanum II tum Synodus utebatur.

Confirmationem theologiam pro existentia et activitate Ecclesiae particularis disceptatio synodalis in dogmate de Verbi incarnatione invenit. Christus enim natus est in determinato loco palestiniensi, qui suum in eius Evangelii praedicatione vestigium reliquit. Idem Christus per evangelizationem semper variis in locis mystice nascitur. Quae quidem loca sine ullo dubio in processu et forma evangelizationis, quae ibi fit, magnum habent mamentum. Inde sequitur, ut pluralitas Ecclesiarum particularium in unitate Ecclesiae Universalis suam rationem habeat.

In disputatione posita est obiectio, quod illa „neoincarnatio" nullum habet in Sacra Scriptura fundamentum.

Ecclesia particularis non est simplex tantum Ecclesiae Universalis pars, sed est Ecclesia Universalis, quae certis in condicionibus loci et temporis ad effectum adducitur et verificatur.

Inter problema Ecclesiae particularis et quaestionem identitatis christianae stricta existit relatio. Particularitas non potest id tollere, quod religioni christianae proprium est et singulare.

Evangelisatio non potest esse simplex religionis christianae ab occidente in locum missionis translatio, sed cum insertione in culturam singularium nationum populorumque coniuncta esse debet. Qui tamen processus suos fines habeat necesse est, ne id subvertatur, quod in christianismo immutabile est. Reiciendae sunt quoque opiniones, quae proponunt, ut Ecclesiae particulares ad Sanctum Sedem in maximi tantum momenti cassibus se referant.

Summus Pontifex in sua finali oratione hortatus est, ut pro maiore authenticitate et evangelizationis effectivitate uberior significatio fidei, quae cum condicionibus stirpis, societatis animique culturae apte convenit magis magisque excoleretur. „Neque tutum, addidit tamen, neque a periculis vacuum est loqui de theologiis, quae tot ac variae esse debeant, quo ac variae sint continentes. Etenim quod fide continetur aut catholicum est amplius non est". Summa autem Vicarii Christi

potestas, quae fundamentum est et signum unitatis extraordinariis tantum adiunctis non est circumscribenda.

Episcopi, Synodum participantes, dirigebant ad se illam Isaiae quaestionem: „Custos, quid de nocte?” (21,11). Haec quaestio postea mutata est in alias, quae ad futurum attinent, sc.: „Custos, quid de aurora?” et „Custos, quid de actione?”, evangelizatio enim actuoso et cotidiano totius Ecclesiae labore indiget.

Singularem locum in evangelizatione Maria, Mater Dei et hominum per suam intercessionem et exemplum habet.